Notas explicativas as demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23

Foram adotados os seguintes métodos para determinação das Provisões Matemáticas e custeio
dos planos de benefícios do plano para os exercícios de 2022 e 2021:

. Benefícios a Conceder e Concedidos na modalidade de Contribuição Definida

(aposentadorias, invalidez, pensão por morte, institutos e rendas concedidas por prazo certo
ou em percentual do saldo): capitalização financeira.

. Benefícios a conceder constituídos na modalidade de benefício definido (saldo projetado em

caso de invalidez ou morte de ativo): capitais de cobertura.

. Benefícios concedidos constituídos na modalidade de benefício definido (renda mensal

vitalícia): agregado.

* Tábua segregada por sexo, constituída com base na tábua AT-2000 Basic suavizada em 10% (SOA).

Os benefícios mensais de prestação continuada, concedidos na forma de renda mensal vitalícia,
foram reajustados em 2022 pela variação do INPC, conforme regulamento vigente.

7 Fundos

A movimentação dos fundos no exercício foi a seguinte:

   Fundos

Gestão

previdencial
Gestão

administrativa  Total

Saldos em 31 de dezembro de 2020 81.208  4.625  85.833

 Constituição do exercício 8.239  6.217  14.456

 Utilização no exercício (393 ) (6.778 ) (7.171)

 Subtotal - constituição e utilização do exercício –
líquido 7.846  (561 ) 7.285

Saldos em 31 de dezembro de 2021 89.054  4.064  93.118

 Constituição do exercício 9.798  5.364  15.162

 Utilização no exercício (1.101 ) (7.799 ) (8.900)

 Subtotal - constituição e utilização do exercício –
líquido 8.697  (2.435 ) 6.262

Saldos em 31 de dezembro de 2022 97.751  1.629  99.380

(a) Fundos Previdenciais

Os fundos previdenciais são constituídos de acordo com o plano de custeio atuarial para dar
maior estabilidade às taxas de contribuição ao longo do tempo.

Esse fundo é constituído com a finalidade de maximizar a segurança dos benefícios previstos no
plano, podendo ser utilizado, pelas patrocinadoras, para financiar contribuições devidas no
exercício seguinte, de acordo com as regras estabelecidas pelo Conselho Deliberativo.

Hipóteses e Métodos Atuariais   2022 2021

Taxa Real Anual de Juros  4,75% 4,75%

Tábua de Mortalidade Geral  AT-2000 * AT-2000 *